GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE CULTURA
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 01/2025

O Diretor Geral da Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e Arquivo Público da
Bahia no uso de suas atribuições e cumprindo o disposto no Edital de abertura nº
01/2025, Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e Arquivo Público, publicado
no DOE de 30.07.2025.

RESOLVE:

Art.1. Tornar pública a Relação Provisória da Avaliação Curricular dos Candidatos Habilitados,
de ampla concorrência, autodeclarados negros e Pessoas com Deficiência, após análise da
documentação pelo SINEBAHIA.

Resultado Provisório da Avaliação Curricular - Ampla Concorrência

CÓDIGO: 20011752 – TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – Comunicação Social – Jornalismo

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1192036 EVERALDO DE JESUS 10

2 1188199 ANA CLUDIA SILVA CAVALCANTE 10

3 1185055 CRISTIANE FERNANDES ARAUJO CARVALHO 10

4 1194239 VANESSA FONSECA ANDRADE 10

5 1187368 DIOGENES MATOS SANTOS 10

6 1187274 DALMIR JOSE OLIVEIRA SOUZA RAULINO 10

7 1190276 ANDERSON MATHEUS SOUZA CALMON 10

CÓDIGO: 20011753 – TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – Pedagogia

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1180879 DIANA SOUZA SANTANA 10

2 1185405 JOELMA DE JESUS NASCIMENTO 10

3 1182435 ADELICE ROSA TEIXEIRA SILVEIRA LIMA 10

4 1188033 KARINA PIRES OLIVEIRA 10

5 1187106 EDILEUSA SUEIRA DOS SANTOS BARBOSA 10

6 1192925 EDIR APARECIDO MORATO 10

7 1187013 GESA ARAJO NASCIMENTO 10

8 1189825 TATIANE GOMES SILVA 10

9 1183475 DANIELE CRISTINA ABREU QUEIROZ 10

CÓDIGO: 20011753 – TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – Biblioteconomia

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1193044 SILVIA DO NASCIMENTO LIMA 10

2 1180803 ADLA CARLA DOS ANJOS LIMA 10

3 1180672 RENATA CRUZ SOUTO 10

4 1187327 NADIA CRISTINA XAVIER SANTOS 10

5 1188912 LARISSA MACHADO DE QUEIROZ 10

6 1191014 CINTIA OLIVEIRA GONZAGA 10

7 1190642 LIDIA FONSECA DE ARAUJO 9,5

8 1193283 MARIA RITA DE OLIVEIRA ARAUJO 9,5

9 1188437 CONSUELO SILVA FALCAO 8,5

10 1190680 SHEILA VENTURA ANTAS OLIVEIRA 8,5

11 1193156 GABRIELA DE CARVALHO CAFRUNI 8,5

CÓDIGO: 20011753 – TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – Administração

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1190976 ROSANGELA SOUZA DE OLIVEIRA 10

2 1185353 JAILTON ALVES DE SOUZA 10

3 1190687 MARIA DA CONCEICAO FERREIRA CHAGAS 10

4 1181682 EMERSON JOSE FERREIRA SANTOS 10

5 1181716 JACIARA ALVIM BORGES 10

6 1183838 DANIELA FERNANDES DOS SANTOS 10

7 1186541 MARCUS VINICIUS LOPES DO BONFIM 10

8 1188938 TONY LUCAS VIEIRA DOS SANTOS 10

9 1187577 LUCILENE CARVALHO ROSADO DOS SANTOS 10

CÓDIGO: 20011753 – TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – Ciências Contábeis

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1186213 JULIO MEIRA PORTO DE CASTRO 10

2 1184070 CLEBER GERALDO CHAGAS OLIVEIRA 10

3 1182793 SILVIA GEISSLER SOARES 10

4 1181308 CLAUDIO PAULO DOS SANTOS 10

5 1188082 SHEILA CRISTINA LEAL DAVID MIRANDA 10

6 1194078 HEITOR EDUARDO FERREIRA SANTOS 10

CÓDIGO: 20011753 – TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – Ciências Jurídicas

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1188570 HORTENCIA MARIA DA ENCARNACAO BATISTA 10

2 1180991 ROBERTO DE JESUS SANTOS 10

3 1181250 SYDNEY RIBEIRO GONCALVES MENEZES 10

4 1194212 HUMBERTO SILVA MAGALHES JUNIOR 10

5 1183247 JEFERSON JOSE GONCALVES DE SOUZA 10

6 1185393 ROSENILTON OLIVEIRA DOS SANTOS 10

7 1190826 CRISTIANE ARAUJO MELO 10

8 1184678 VANIA OLIVEIRA CARDOSO 10

9 1182681 ROZILENE DE FREITAS RODRIGUES 10

10 1192077 NILUSCHKA BRANDO BLOEMSMA 10

11 1182807 DANIELLE RIBEIRO FERREIRA DE OLIVEIRA 10

12 1186432 LUCIANA DE BRITO BARROS RIBEIRO 10

13 1190578 CARLOS RENATO GONDIM FERREIRA 10

14 1183856 SEUMARA DA SILVA GOMES 10

15 1184324 ITANA MENEZES CASTRO SANTOS 10

16 1188324 SARA COSTA VENCIMENTO 10

17 1181879 DANIEL VIEIRA NETO 10

18 1192336 KLEUBER REIS CARREIRO DE MEDEIROS 10

19 1190953 CAMILLE LOPES ALVES 10

20 1185201 DEISE NERY DA SILVA PINTO COUTO 10

21 1195419 MONICA ALELUIA SANTOS ALMEIDA 10

22 1190305 PAULA TEIXEIRA DE SOUZA FERNANDES 10

23 1182259 JUSTINO MOISES DA SILVA DOMINGUES 10

24 1182378 MANUELA OLIVEIRA GONCALVES 10

25 1190697 HUGO CESAR DE SOUZA DA SILVA 10

CÓDIGO: 20011753 – TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – Designer Gráfico

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1180730 AMANDA GUIMARES RODRIGUES 10

2 1181873 LUIS CLOVIS COELHO BONFIM 10

3 1191071 DAVI MENDONCA DOS SANTOS 10

4 1186379 THALITA OLIVEIRA FERNANDES DE ARAUJO 10

5 1182843 EMERSON PINHO MOREIRA DE SOUZA 10

6 1194513 BEX BIANCO DI ARAUJO REIS PINHEIRO 10

CÓDIGO: 20011753 – TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – Sistema de Informação

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1191012 ROMILSON BARRETO DOS SANTOS OLIVEIRA 10

2 1184891 NATANAEL FERREIRA LIMA JUNIOR 10

3 1190134 CLEBER GONCALVES FERREIRA 10

4 1181211 ROBSON NASCIMENTO VALE 10

5 1187555 WELTON DOS SANTOS LIMA 10

CÓDIGO: 20011753 – TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – História

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1181964 IOLANDA SASNTOS COTIAS 10

2 1194582 ROSIMEIRE DOS SANTOS 10

3 1186556 FLAVIA SANTANA PARANAGUA 10

4 1189451 EDMUNDO FONSECA MACHADO JUNIOR 10

5 1181205 MURILO JORGE SANTANA DE CARVALHO 10

6 1188634 ESDRAS SOUSA LOBO 10

CÓDIGO: 20011753 – TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – Museologia

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1188970 JORMA SOUZA SANTOS 10

2 1189600 ROSANA XAVIER DE OLIVEIRA 10

3 1191692
NAIARA TALITA ASSUNCAO DA SILVA DOS
SANTOS 10

4 1192009 JOALBO MENEZES DE MORAES 9,5

5 1182965 JANETE RODRIGUES SANTOS 9,5

CÓDIGO: 20011753 – TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – Arquivologia

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1191598 ROSELI LEAL RIBEIRO 10

2 1188763 ADRIANA PACHECO DOS SANTOS CALDAS 10

3 1182733 LIVIA GOMES CORTES 10

CÓDIGO: 20011756 – TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO – Administrativo (Lençóis)

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1191669 GEIVA PATRCIA FREITAS ALVES 10

2 1195812 VERONICA RODRIGUES DE OLIVEIRA 10

3 1187901 HELENA REGINA NEVES 10

4 1191147 EDNALDO BONIFACIO DO CARMO 10

5 1182574 UYARA GOMES DE CASTRO 9,5

CÓDIGO: 20011756 – TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO – Administrativo (Itaparica)

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1189458 SHERIDAN DA SILVA XAVIER 10

2 1190117 CATIA MARIA CONCEICAO SILVA 10

3 1182475 LOURIVAL IGOR MELO MOTA 10

4 1189997 TUANE GESSICA SANTANA DA COSTA 10

CÓDIGO: 20011756 – TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO – Administrativo (Salvador)

Classificação N° Ficha Inscrição Nome Total

1 1192238 ADEMAR CARREGOSA 10

2 1188327 MARIO SERGIO MAGALHES LIMA 10

3 1194348 SANDRA MARIA DA SILVA ALVES 10

4 1188834 GILMAR FALCAO CALDAS 10

5 1180678 MARIA JENILDA CERQUEIRA DOS SANTOS SOUZA 10

6 1193867 ANA LUCIA COSTA DE OLIVEIRA 10

7 1182639 ELBA TELLES CORTIAL 10

8 1181064 JANETE RIBEIRO BITTENCOURT 10

9 1181338 JACIARA DA SILVA CERQUEIRA 10

10 1187155 ANDREA MARIA DOS SANTOS SILVA 10

11 1181073 TEREZINHA ALZIRA DE LIMA 10

12 1183485 ANA LUSA OLIVEIRA DE SOUZA 10

13 1181033 PATRICIA JESUS DA HORA 10

14 1185774 SIMONE COSTA DOS SANTOS 10

15 1182947 LIDINEA NOGUEIRA DE ASSUNCAO 10

16 1191685 LEONICE DIAS CARDOSO 10

17 1181407 ADRIANO PAIXAO LEAL 10

18 1185779 EDILENE DAS NEVES OLIVEIRA SANTOS ALMEIDA 10

19 1181681 FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS BARBOSA 10

20 1186951 JOAO MARTINS DA SILVA NETO 10

21 1183806 ALBERICO SANTOS DAS VIRGENS 10

22 1191641 JOHN CLEBER SANTOS SANTIAGO 10

23 1185051 CRISTINA FRANCA DE BRITO ALVES 10

24 1180756 SHYLAIRA LOPES DE REZENDE SANTANA 10

25 1185790 ANA ACACIA DORZEE FERREIRA 10

26 1189488 KELLY CRISTINA DA MOTTA BULCAO 10

27 1182040 FABIANA ALEXANDRIA DE MORAIS SANTOS 10

28 1184430 POLLYANNY ZAFER BAHIA E NASCIMENTO 10

29 1182943 AURICEIA DO CARMO BACELAR 10

30 1193721 CRISTIANE CUNHA RIOS 10

31 1191281 LETICIA SOUTO MELO 10

32 1183530 DANIELA CUNTO RUIZ 10

33 1190218 ELIENE SANTOS E SANTOS 10

34 1185608 EDILEUSA ALVES DOS SANTOS 10

35 1193036 MIRALDO DOS SANTOS CERQUEIRA 10

36 1194936 HELENA SANTOS GUIMARAES SOUSA 10

37 1182790 JIRLENE BARBOSA DO NASCIMENTO 10

38 1182355 JEANE CRISTINA DE OLIVEIRA 10

39 1191901 ALEX SILVA DOS SANTOS 10

40 1180903 MARIA DAS GRACAS CRUZ DE SOUZA 10

41 1185320 VIVIANE ANDRADE COSTA 10

42 1185855 ANA PAULA DE SENA SOUTO 10

43 1193980 ERICA PEREIRA DA SILVA 10

44 1187253 ROSANGELA SOARES DA SILVA 10

45 1182041 MARCUS SERGIO SANTOS DE CARVALHO 10

46 1193379 FABIANA VELASCO DE OLIVEIRA 10

47 1184949 ANA CAROLINA FERREIRA SANTOS 10

48 1190819 RYANE KARLA ALVES 10

49 1189832 HILDILENE MARIA DA SILVA SOUZA 10

50 1188979 ANDRE LUIZ DE SANTANA AZEVEDO 10

51 1181091 MANUELA OLIVEIRA SILVA PORTO 10

52 1194243 DAIANA DE JEUS DOS SANTOS 10

53 1194406 SIMONE LIMA SANTOS 10

54 1188003 ANDREA DE JESUS SANTOS 10

55 1191601 PATRICIA BARBOSA DOS SANTOS RODRIGUES 10

56 1193386 HEITOR DIAS FREITAS NETO 10

57 1185794 NOELI CARVALHO DOS SANTOS 10

58 1185106 JUCILENE SANTOS DE JESUS 10

59 1188646 ADSON DA SILVA BRITO 10

60 1188682 LEONARDO BISPO DAS CHAGAS 10

61 1181501 LUCIANA SILVA DOS SANTOS 10

62 1193778 EDMILSON SOUZA DE OLIVEIRA 10

63 1185698 RAQUEL MARTINS CALMON 10

64 1183341 MICHELE TEIXEIRA BRAZ DE GUSMAO 10

65 1181683 RAFAEL DEIRO DE SANTANA 10

66 1181694 MARIANA CONCEICAO DOS SANTOS 10

67 1184575 LISIANE DIAS COSTA 10

68 1188731 MARILEIDE DA SILVA SANTOS 10

69 1187829 JULIANA SANTOS FONSECA 10

70 1183819 MICHELE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 10

71 1190788 MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA LIMA 10

72 1187568 DANILO LIMA SANTOS 10

73 1180887 MANUELA DA SILVA LIMA 10

74 1186986 LUCIANA NUNES SANTOS 10

75 1181179 ADRIANA SALES DE OLIVEIRA 10

76 1181792 JOSIMEIRE SANTOS DA PAIXAO 10

77 1181837 CLEUSA DE ASSIS CONCEICAO 10

78 1187943 RICARDO TRINDADE SANTOS 10

79 1186779 GRAZIELLE PEREIRA SIQUEIRA DE JESUS 10

80 1180688 JAILTON SACRAMENTO DOS SANTOS 10

81 1185333 PAULO CESAR AZEVEDO DE ALMEIDA JUNIOR 10

82 1193287 ROSELANE ALVES DE SOUZA 10

83 1188102 RODRIGO DE FREITAS ALVES 10

84 1193153 JAMILE SANTOS SOUZA 10

85 1192625 RAFAELA TEIXEIRA SANTOS DA SILVA 10

86 1189719 JACIARA DE JESUS ROCHA 10

87 1187211 ROBERT DE OLIVEIRA MACEDO 10

88 1190989 LUCAS BRANDAO DE SOUZA DALTRO 10

89 1190791 CANDIDO MOREIRA BRZ NETO 10

90 1185645 ISLANE SANTOS DE OLIVEIRA 10

91 1184783 DENIVALDO MOREIRA DE ALCANTARA JUNIOR 10

92 1189403 RAFAELA GOMES COSTA 10

93 1181356 MARDEL ERIC MOTA MELO 10

94 1186900 RAYANDERSON PEREIRA BISPO ALCIDES 10

95 1191948 DIOGENES GOMES SANTOS 10

96 1188014 PAULA ISABELLE DA SILVA VALERIO 10

97 1192801 INGRID MELO SAMPAIO 10

98 1182734 MAIARA NASCIMENTO SILVA BEZERRA 10

99 1180921 JESSICA LIMA FERREIRA 10

100 1195632 LAIS DA SILVA SANTOS 10

101 1183512 YURI WILIAM SANTANA DE ALCANTARA 10

102 1193546 ADRIELE DE JESUS SANTOS 10

103 1182832 YURI OLIVEIRA SANTOS 10

104 1188730 ISABELE RAMOS AMORIM BATISTA 10

105 1181391
CAROLAINE SOUZA DE JESUS ANDRADE DO
CARMO 10

106 1181984 JESSICA COSTA DA SILVA 10

107 1191599 FRANCINE ARAUJO CRISOSTOMO DE OLIVEIRA 10

108 1185196 MARIZA SAMPAIO RUSSELL 10

109 1183366 FABRICIO SANTOS COVA DE SOUSA 10

110 1189137 LARISSA BARBOSA CASAIS 10

111 1185882 JOAO VITOR DE JESUS CERQUEIRA 10

112 1190593 DEISE KELLY SILVA DE SANTANA JESUS 10

113 1182703 MARIA LUIZA BRITO DOS SANTOS 10

Resultado Provisório da Avaliação Curricular – Cota Pessoas Negras

CÓDIGO: 20011753 – TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – Biblioteconomia (Cota para Negro)

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1193044 SILVIA DO NASCIMENTO LIMA 10

2 1180803 ADLA CARLA DOS ANJOS LIMA 10

3 1187327 NADIA CRISTINA XAVIER SANTOS 10

4 1188912 LARISSA MACHADO DE QUEIROZ 10

CÓDIGO: 20011756 – TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO – Administrativo (Salvador) – Cota para Negro

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1188834 GILMAR FALCAO CALDAS 10

2 1180678 MARIA JENILDA CERQUEIRA DOS SANTOS SOUZA 10

3 1181338 JACIARA DA SILVA CERQUEIRA 10

4 1187155 ANDREA MARIA DOS SANTOS SILVA 10

5 1183485 ANA LUSA OLIVEIRA DE SOUZA 10

6 1181033 PATRICIA JESUS DA HORA 10

7 1185774 SIMONE COSTA DOS SANTOS 10

8 1182947 LIDINEA NOGUEIRA DE ASSUNCAO 10

9 1191685 LEONICE DIAS CARDOSO 10

10 1181407 ADRIANO PAIXAO LEAL 10

11 1185779 EDILENE DAS NEVES OLIVEIRA SANTOS ALMEIDA 10

12 1183806 ALBERICO SANTOS DAS VIRGENS 10

13 1185051 CRISTINA FRANCA DE BRITO ALVES 10

14 1182040 FABIANA ALEXANDRIA DE MORAIS SANTOS 10

15 1182943 AURICEIA DO CARMO BACELAR 10

16 1190218 ELIENE SANTOS E SANTOS 10

17 1185855 ANA PAULA DE SENA SOUTO 10

18 1193980 ERICA PEREIRA DA SILVA 10

19 1187253 ROSANGELA SOARES DA SILVA 10

20 1194243 DAIANA DE JEUS DOS SANTOS 10

21 1188003 ANDREA DE JESUS SANTOS 10

22 1185794 NOELI CARVALHO DOS SANTOS 10

23 1185106 JUCILENE SANTOS DE JESUS 10

24 1188646 ADSON DA SILVA BRITO 10

25 1188682 LEONARDO BISPO DAS CHAGAS 10

26 1181501 LUCIANA SILVA DOS SANTOS 10

27 1185698 RAQUEL MARTINS CALMON 10

28 1183341 MICHELE TEIXEIRA BRAZ DE GUSMAO 10

29 1181694 MARIANA CONCEICAO DOS SANTOS 10

30 1184575 LISIANE DIAS COSTA 10

31 1188731 MARILEIDE DA SILVA SANTOS 10

32 1183819 MICHELE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 10

33 1190788 MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA LIMA 10

34 1187568 DANILO LIMA SANTOS 10

35 1181792 JOSIMEIRE SANTOS DA PAIXAO 10

36 1181837 CLEUSA DE ASSIS CONCEICAO 10

37 1187943 RICARDO TRINDADE SANTOS 10

38 1186779 GRAZIELLE PEREIRA SIQUEIRA DE JESUS 10

39 1180688 JAILTON SACRAMENTO DOS SANTOS 10

40 1185333 PAULO CESAR AZEVEDO DE ALMEIDA JUNIOR 10

41 1192625 RAFAELA TEIXEIRA SANTOS DA SILVA 10

42 1190989 LUCAS BRANDAO DE SOUZA DALTRO 10

43 1184783 DENIVALDO MOREIRA DE ALCANTARA JUNIOR 10

44 1189403 RAFAELA GOMES COSTA 10

45 1191948 DIOGENES GOMES SANTOS 10

46 1188014 PAULA ISABELLE DA SILVA VALERIO 10

47 1182734 MAIARA NASCIMENTO SILVA BEZERRA 10

48 1195632 LAIS DA SILVA SANTOS 10

49 1193546 ADRIELE DE JESUS SANTOS 10

50 1182832 YURI OLIVEIRA SANTOS 10

51 1188730 ISABELE RAMOS AMORIM BATISTA 10

52 1181391
CAROLAINE SOUZA DE JESUS ANDRADE DO
CARMO 10

53 1185882 JOAO VITOR DE JESUS CERQUEIRA 10

Resultado Provisório da Avaliação Curricular – Pessoa com Deficiência

Classificação
N° Ficha
Inscrição

Nome Total

1 1193036 MIRALDO DOS SANTOS CERQUEIRA 10

Salvador, 30 de setembro de 2025.

Elissandro Silva Magalhães

Diretor Geral